Lê ji

5 = BRAGA DMGT - DU - DCHPA - DIV. CENTRO HISTORICO, PATRIM. E ARQUEOLOGIA
e Municipio

Wi

EDITAL N.° ED/497/2022

Classificação do Prédio nº 87 da rua de São Victor, da freguesia de São Victor como monumento de interesse municipal

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga, no uso de competências previstas
na alínea f) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo | à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro e nos termos das disposições
constantes na Lei n.º 107/2001, de 8 de setembro, e no Decreto-Lei n.º 309/2009, de 23 de outubro, por deliberação do

Executivo Municipal, tomada em reunião ordinária pública de 2022/10/17,oi aprovada a classificação do Prédio nº 87 da
rua de São Victor, localizado na rua de São Victor, da freguesia de São Victor deste concelho, como Monumento de
Interesse Municipal.

Mais faz saber que, dado que o imóvel se encontra inserido na Área de Reabilitação Urbana do Centro Histórico de
Braga, não se justifica a criação de uma zona especial de proteção, nos termos do estabelecido no artigo 58.º do
Decreto — Lei n.º 309/2009, de 23 de outubro.

Para conhecimento geral e para cumprimento das disposições constantes do artigo 32.º do Decreto-Lei n.º 309/2009 de
23 de outubro, e do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, se publica o presente aviso, que vai ser afixado
nos lugares de estilo e publicados no site do Município e no Diário da República. A localização do monumento consta
da planta anexa a este Edital.

Braga e Direção Municipal (DMGT), 18 de outubro de 2022

O PRESIDENTE,
& NI

S
“|

CASA N.º87 -
    1 E dá

RUA DE S.VICTOR *

RUA
Braga

Freguesia de S. Victor - (Braga) Concelho de Braga

EB Imóvel

[1 Delimitação do logradouro | PE 20M}

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO |
Certifico que afixei o presente edital em 4/10/22 - DAC/Liliana Veiga

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 yayw.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga. pl

Balcão Unico Municipal Horário continuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h90

MODCMB0201. 00 Página 1 de 1